UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC - ĐÀO TẠO

Số:  115/PGDĐT
V/v tăng cường quản lý dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà trường
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 09 tháng 04 năm 2018

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, trường tiểu học, trường trung học cơ sở trên địa bàn huyện.
Thực hiện Thông tư 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ GD&ĐT; Quyết định 63/2013/QĐ-UBND ngày 27/12/2013 của UBND tỉnh ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm và các văn bản hướng dẫn thực hiện dạy thêm, học thêm của Sở GD&ĐT; Công văn số 05/UBND-GDĐT ngày 06/01/2015 của UBND huyện Phong Điền về việc tăng cường quản lý dạy thêm, học thêm và nâng cao chất lượng giáo dục; Công văn số 734/SGDĐT-GDTCN-GDTX ngày 04/04/2018 về việc tăng cường quản lý dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà trường của Sở GD&ĐT;

Nhằm tăng cường quản lý và chấn chỉnh việc dạy thêm, học thêm (Sau đây dạy thêm, học thêm được viết tắt là DTHT) trên địa bàn huyện, góp phần củng cố, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho học sinh. Qua đó, việc DTHT không còn là vấn đề  nóng trong dư luận xã hội. Phòng GD&ĐT yêu cầu các trường học trực thuộc trên địa bàn huyện, các cá nhân và tổ chức có liên quan triển khai thực hiện những nội dung cụ thể sau đây:

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt đến tận cán bộ, giáo viên, học sinh những quy định về DTHT ngay từ đầu năm học; có kế hoạch phối hợp với các đơn vị chức năng tuyên truyền, giải thích để nhân dân, cha mẹ học sinh nắm vững các quy định của Bộ GD&ĐT, của UBND tỉnh, Sở GD&ĐT, UBND huyện, Phòng GD&ĐT về DTHT nhằm tạo sự đồng thuận và phối hợp tốt giữa nhà trường, gia đình và xã hội.
2. Triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 5105/CT-BGDĐT ngày 03/11/2014 của Bộ GD&ĐT về việc chấn chỉnh tình trạng DTHT đối với giáo dục tiểu học. Không tổ chức DTHT đối với học sinh tiểu học, bất luận trong mọi lý do, hoàn cảnh nào (trừ các trường hợp: bồi dưỡng về nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn luyện kỹ năng sống). Không cắt giảm nội dung trong chương trình giáo dục phổ thông chính khóa để đưa vào giờ dạy thêm; không dạy thêm trước những nội dung trong chương trình giáo dục phổ thông chính khóa.

3. Tổ chức, cá nhân được cấp giấy phép tổ chức hoạt động DTHT phải niêm yết công khai giấy phép tổ chức hoạt động DTHT, danh sách người dạy thêm, thời khóa biểu DTHT, mức thu tiền học thêm tại địa điểm DTHT để học sinh, nhân dân được biết. Khi giấy phép tổ chức hoạt động DTHT hết thời hạn thì phải làm thủ thục gia hạn theo quy định (nếu có nhu cầu); các tổ chức, cá nhân đã được cấp giấy phép hoạt động DTHT không thực hiện đúng quy định thì không gia hạn cấp giấy phép DTHT hoặc thu hồi giấy phép tổ chức hoạt động DTHT. Trong quá trình tổ chức hoạt động DTHT các cá nhân, tổ chức được cấp giấp phép hoạt động DTHT phải báo cáo theo yêu cầu hoặt đột xuất về các vấn đề liên quan cho Phòng GD&ĐT.
4. Hiệu trưởng nhà trường cần có biện pháp quản lý tốt đội ngũ giáo viên, không để giáo viên trong trường vi phạm Quy định về DTHT. Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra nội bộ nhằm phát hiện và đề xuất Phòng GD&ĐT biện pháp xử lý kịp thời các trường hợp dạy thêm không đúng quy định đối với viên chức đơn vị quản lý. Hiệu trưởng quán triệt đến cán bộ, giáo viên, nhân viên của đơn vị tuyệt đối không cho con là học sinh tiểu học tham gia học thêm. Phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong và ngoài nhà trường để chấn chỉnh việc DTHT. Kiên quyết không để giáo viên của nhà trường vi phạm các quy định về DTHT. Nếu để xảy ra, Hiệu trưởng phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Phòng GD&ĐT và UBND huyện Phong Điền.
5. Nhà trường cần phải thành lập đường dây nóng về DTHT là số điện thoại của Hiệu trưởng và niêm yết tại bảng tin của trường để học sinh và nhân dân biết. Trong công tác quản lý DTHT của đơn vị nếu có vấn đề gặp khó khăn thì Hiệu trưởng trực tiếp báo cáo Trưởng phòng GD&ĐT để có biện pháp thích hợp.

6. Đường dây nóng của Phòng GD&ĐT về DTHT là số điện thoại của Trưởng phòng GD&ĐT: 0914019124.

Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn ngành GD&ĐT Phong Điền nghiêm chỉnh thực hiện. Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng DTHT không đúng quy định.

Nhận được công văn này, yêu cầu Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS trực thuộc trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
 - Như trên;

- UBND huyện (để báo cáo);
- Website Phòng GD&ĐT;
- Các tổ chức DTHT;

- Lưu: VT, TCCB.
	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Nguyễn Phi Hùng